СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГУТ

СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

«08» июля 2024 года          № 72

 с. Угут

Об утверждении Положения

о проведении внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета

сельского поселения Угут

 В соответствии с пунктом 2 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Совета депутатов сельского поселения Угут от 20.02.2024

№ 43 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении

Угут»

Совет депутатов сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о проведении внешней проверки годового отчета

об исполнении бюджета сельского поселения Угут согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Совета депутатов сельского

поселения Угут:

– от 15.11.2010 № 111 «Об утверждении Положения о проведении внешней

проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Угут»;

- от 03.06.2024 № 60 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

сельского поселения Угут от 15.11.2010 № 111 «Об утверждении Положения о

проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского

поселения Угут»».

3. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления сельское поселение Угут.

4. Решение вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за выполнением решения возложить на планово-бюджетную

комиссию Совета депутатов сельского поселения Угут.

Глава сельского поселения Угут      Е.В. Титоренко

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Угут

от «08» июля 2024 года № 72

Положение

о проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

сельского поселения Угут

1.Общее положение.

1.1. Положение о проведении внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета сельского поселения Угут (далее по тексту - Положение)

разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее

по тексту – БК РФ), решением Совета депутатов сельского поселения Угут от

20.02.2024 № 43 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском

поселении Угут» и определяет порядок и условия проведения внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Угут.

1.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского

поселения Угут (далее по тексту – бюджет поселения) осуществляется

Контрольно-счетной палатой Сургутского района (далее по тексту –КСП) и

является составной частью единой системы контроля за бюджетным процессом в

сельском поселении Угут.

1.3. Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения (далее

по тексту – заключение) оформляется на основании данных внешней проверки

годовой бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета

поселения, главных администраторов доходов бюджета поселения, главных

администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения

(далее по тексту – главные администраторы бюджетных средств) и

предоставляется Совету депутатов сельского поселения Угут.

 1.4. Источниками информации, используемыми в ходе внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета поселения, также являются материалы

по результатам предварительного контроля, полученные в ходе обсуждения

проекта бюджета поселения на отчетный финансовый год (период), оперативного

контроля в ходе исполнения бюджета текущего года, контрольной деятельности

органов, осуществляющих муниципальный финансовый контроль, в том числе

результаты документальных ревизий (проверок) получателей бюджетных средств,

касающихся отчетного периода.

1.5. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и

оформление заключения осуществляются в срок, не превышающей один месяц с

момента предоставления главными администраторами бюджетных средств

бюджетной отчетности в КСП.

 1.6. Совет депутатов сельского поселения Угут в течение одного дня

направляет заключение КСП на годовой отчет об исполнении бюджета поселения

в администрацию сельского поселения Угут.

1.7. Общее руководство внешней проверкой годового отчета об исполнении

бюджета поселения за отчетный финансовый год и подготовку заключения на

годовой отчет об исполнении бюджета поселения осуществляет руководитель

КСП.

1.8. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения представляет

администрация сельского поселения Угут не позднее 1 апреля текущего года в

КСП для проведения внешней проверки и подготовки заключения на него.

2. Цель внешней проверки годового отчета об

 исполнении бюджета поселения.

2.1. Целью внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

поселения за отчетный финансовый год является проверка годовой бюджетной

отчетности главных администраторов бюджетных средств поселения на

соответствие бюджетному законодательству, и подготовка на основании данных

внешней проверки заключения на годовой отчет об исполнении бюджета

поселения.

3. Задачи внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

поселения.

3.1. Задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

поселения являются:

- проверка достоверности данных отчета об исполнении бюджета

поселения;

- проверка соблюдения главными администраторами бюджетных средств

бюджетного законодательства, нормативных правовых актов Министерства

финансов Российской Федерации, устанавливающих единую методологию и

стандарты бюджетного учета и бюджетной отчетности;

- выявление и анализ допущенных главными администраторами бюджетных

средств поселения отклонений отчетных показателей от показателей бюджета,

установленных решением о бюджете на отчетный год;

-  анализ исполнения доходной, расходной части бюджета, текстовых статей

решения о бюджете поселения на отчетный год;

-  анализ и обобщение результатов контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий органа контроля, касающихся отчетного периода, результатов

проверок главных администраторов бюджетных средств другими органами,

осуществляющими финансовый контроль в соответствии с БК РФ.

- подготовка по результатам анализа заключения о соответствии проекта

решения Совета депутатов сельского поселения Угут об исполнении бюджета

сельского поселения Угут бюджетному законодательству.

4. Проект и метод проведения внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета поселения.

4.1. Предметом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

поселения является:

1) исполнение бюджета поселения по доходам:

2) исполнение бюджета поселения по расходам;

3) исполнение бюджета поселения по источникам финансирования дефицита

бюджета;

4) исполнение текстовых статей решения о бюджете поселения.

4.2. При подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета

поселения используются аналитические методы: сравнение, сопоставление,

группировка.

 4.3. В ходе анализа сравниваются данные годового отчета главных

администраторов бюджетных средств с показателями, установленными бюджетом

поселения на отчетный период.

 4.4. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения

включает проверку на выборочной основе бюджетной отчетности главных

администраторов бюджетных средств, установленной действующим

законодательством. По запросу КСП могут быть предоставлены иные документы,

раскрывающие информацию об исполнении бюджета поселения.

5. Объекты внешней проверки годового отчета об

исполнении бюджета поселения.

5.1. Объектом внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

поселения является бюджетная отчетность за отчетный год, предоставленная

главными администраторами бюджетных средств в КСП в следующем составе:

1) отчет об исполнении бюджета;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) пояснительная записка;

5) информация о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности

получателей бюджетных средств по состоянию на начало и конец отчетного

периода;

6) сведения об открытых лицевых счетах;

7) протокол инвентаризационной комиссии по результатам инвентаризации

активов и обязательств, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской

отчетности;

8) сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля и внешних

контрольных мероприятий.

5.2. Бюджетная отчетность должна быть предоставлена в КСП доходов и

осуществления расходов бюджета поселения в электронном виде.

6. Направления работы при проведении внешней

проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения.

6.1. Экспертно-аналитическая работа по проверке годового отчета об

исполнении бюджета поселения проводится по следующим направлениям:

1) общие вопросы;

2) анализ исполнения доходной части бюджета поселения;

3) анализ исполнения расходной части бюджета поселения;

4) анализ исполнения бюджета поселения по источникам финансирования

дефицита бюджета поселения;

5) анализ отчета о расходовании средств резервного фонда поселения;

6) анализ информации о внутренних муниципальных заимствованиях;

7) анализ информации о предоставлении и погашении бюджетных кредитов;

8) анализ исполнения муниципальных целевых программ.

7. Оформление результатов внешней проверки

годового отчета об исполнении бюджета поселения

за отчетный финансовый год.

7.1. На основании внешней проверки годовой бюджетной отчетности

главных администраторов бюджетных средств оформляется сводная справка по

внешней проверке годовой бюджетной отчетности главных администраторов

бюджетных средств (далее по тексту – сводная справка), которая подписывается

специалистами КСП, проводившими проверку.

7.2. На основании сводной справки готовится заключение КСП по внешней

проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения, предоставленного

администрацией сельского поселения Угут и КСП в форме проекта решения об

исполнении бюджета поселения.

7.3. Заключение по проекту решения Совета депутатов сельского поселения

Угут об исполнении бюджета поселения за отчетный год подписывается

руководителем КСП и заверяется печатью.

8. Содержание заключения КСП по проекту решения Совета депутатов

сельского поселения Угут об исполнении бюджета поселения.

8.1. Заключение по внешней проверке годового отчета об исполнении

бюджета поселения содержит следующие разделы:

1) общие положения;

2) основная аналитическая часть;

3) заключительная часть;

4) приложения.

В приложении могут быть включены таблицы, графические материалы,

пояснительные записки, иные материалы, касающиеся цели внешней проверки.